
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 32 DEL 22/04/2013

OGGETTO: ACCORDO QUADRO DI COOPERAZIONE PER LA COSTITUZIONE IN 
VERSILIA DELLA PIATTAFORMA TERRITORIALE DELL'INNOVAZIONE - 
DETERMINAZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Premesso che:

- l'Unione dei Comuni della Versilia, soggetto partecipante alla rete di progettazione 
istituita dalla Camera di Commercio di Lucca, al fine di monitorare la partecipazione delle  
istituzioni  del  territorio  provinciale  ai  programmi  e  ai  progetti  europei  e  di  favorirne  il 
coordinamento e la partecipazione sulla base di obiettivi comuni e condivisi, ha proposto 
un protocollo finalizzato alla collaborazione tra l'Unione medesima, l'Università di Pisa – 
Dipartimento d  Scienze Politiche;

-  i  contenuti  del  suddetto  protocollo  sono il  risultato  e  la  capitalizzazione di  un 
progetto europeo denominato Inno Labs, le cui finalità prevedevano tra l'altro l'attivazione 
di forme coordinate di governance volte alla programmazione territoriale e ad una diffusa 
conoscenza delle opportunità di finanziamento;

Verificato che:

- la suddetta collaborazione ha lo scopo di predisporre per lo specifico territoriale 
versiliese strategie comuni  di  intervento  le  cui  finalità  sono in  linea con gli  obiettivi  di  
Europa 2020,  con i documenti preparatori della programmazione europea 2014 – 2020 e 
tra  questi  con  le   stesse  premesse  del  Programma  Transfrontaliero  Italia  e  con  gli 
orientamenti dello Small  Business Act, nonché con i documenti preparatori di programmi 
quali Horizon 2020 e   COSME 2014 - 2020;

- tra gli obiettivi sono richiamati: lo sviluppo economico basato sulla conoscenza e 
sull’innovazione,  green  economy,  competitività,  occupazione  qualificata,  rapporto  tra 
impresa, istituzioni e ricerca, l'integrazione tra i servizi, coesione e inclusione sociale del e 
nel territorio in una chiave di cooperazione tra regioni e nazioni;

- che i suddetti obiettivi sono coerenti con gli stessi obiettivi generali e particolari 
che la  Camera di Commercio persegue e presenti nei propri documenti strategici e di  
programmazione;

Ritenuto che:



-  l'adesione al  Protocollo,  senza costi  per la Camera di  Commercio,  favorisca il  
perseguimento  dei  suddetti  obiettivi  metodologici  e  programmatici  e  sia  anche  la 
conseguenza del lavoro  pluriennale di rete intrapreso dallo stesso Ente;

 
            - la suddetta adesione potenzi le relazioni con un'area che per la tipologia stessa di  
alcuni   programmi,  quali  ad  esempio  il  già  richiamato  transfrontaliero  Italia  Francia,  è 
concretamente  investita  da  opportunità  sostanziali  di  finanziamento  per  lo  sviluppo 
coordinato  delle municipalità e del sistema delle imprese incluso le realtà più marginali e  
disagiate; 

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Segretario Generale;

- preso atto dei contenuti della proposta di un “accordo quadro di cooperazione per la 
costituzione in Versilia della piattaforma territoriale dell’innovazione”. 

-  valutata  positivamente  l’adesione  al  medesimo  da  parte  della  Camera  di 
Commercio di Lucca;

- ad unanimità di voti; 

DELIBERA

1.-  di  aderire  all’  Accordo quadro  di  cooperazione per  la  costituzione in  Versilia  della  
piattaforma  territoriale  dell’innovazione  come  da   documento  allegato  alla  presente 
Delibera  che ne diventa parte integrante.
 
2.-  di  dare  mandato  al  Presidente  per  la  sottoscrizione,  autorizzandolo  sin  da  ora  ad 
approvare eventuali modifiche che si rendessero necessarie.  

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: ACCORDO QUADRO DI COOPERAZIONE PER LA COSTITUZIONE IN VERSILIA DELLA PIATTAFORMA TERRITORIALE DELL'INNOVAZIONE - DETERMINAZIONI

